
QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 4

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352352

PORTARIA: 1077/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JEREMIAS RODRIGUES DOS SANTOS         AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999979      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              300,00
03122135764700000    0101000000          339036              500,00
03122135764700000    0101000000          339039              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352349

PORTARIA: 1011/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DINEIR NEVES PRIMO                    AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS9991509     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1.500,00
03122135764700000    0101000000          339039              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS SGJ E PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352449

PORTARIA N° 216/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor CLAYTON WONGHAN DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante as férias da titular, LORENA DE 
SOUZA MELO CORRÊA, no período de 1º a 12/2/2012.
II - DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA GONÇALVES 
DE SOUZA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias da 
titular, LORENA DE SOUZA MELO CORRÊA, no período de 13/2 
a 1º/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 407/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
CLAUDIA AYRES RÉGIS, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no 
período de 2/4 a 1º/5/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora DEISE MARIA ANDRADE VIANA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 167/2012-MP/SGJ-
TA, de 31/1/2012, no período de 23/2 a 16/3/2012, a contar de 
1º/3/2012, e autorizar o gozo de 16 (dezesseis) dias restantes, 
no período de 20/3 a 4/4/2012.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora FRANCY ROSA LEAL MENDES DA SILVA, Assessor 
Especializado, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º/2 a 1º/3/2012, a 
contar de 17/2/2012, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER as férias da servidora ROSIVANE DE SOUZA 
MENDES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 
30/3/2012, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER as férias da servidora SANDRA MARIA DOS 
SANTOS PINHEIRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 125/2012-MP/SGJ-TA, de 24/1/2012, no período 
de 23/2 a 23/3/2012, a contar de 2/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 413/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Secretário do Departamento de Informática, durante o 
afastamento do titular, ANTONIO CRUZ NEVES, no período de 
23 a 27/2/2012.
II - DESIGNAR o servidor VANNER FERNANDES VASCONCELLOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Informática, durante o afastamento 
do titular, PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA, no dia 28/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 429/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - ANTECIPAR o período de férias do servidor MAICON ROBERTO 
BULHÕES DO NASCIMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, em 2/4 a 1º/5/2012, para gozo no período de 12/3 
a 10/4/2012.
II - ANTECIPAR o período de férias do servidor RAIMUNDO 
ROBSON SOUSA SILVA, Ofi cial de Serviços Auxiliares, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, em 1º a 30/6/2012, para gozo no período de 19/3 
a 17/4/2012.
III - ANTECIPAR o período de férias da servidora TATIANA 
MONTIBELLER DA SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 
30/6/2012, para gozo no período de 9/4 a 8/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 430/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor EDER GOMES DE SOUZA, Motorista, 
gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 1999/2002, estabelecidos pela Portaria nº 143/2010-MP/
SGJ-TA, de 14/1/2010, no período de 12/3 a 10/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 431/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME, Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 2592/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/3/2012, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER as férias do servidor GILSON DIAS DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
285/2012-MP/SGJ-TA, de 14/2/2012, no período de 5/3 a 
3/4/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 432/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS 
LOPES, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2588/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 20/2012-MP/SGJ-TA, 
de 9/1/2012, no período de 24/4 a 23/5/2012.
II - AUTORIZAR o servidor PAULO HENRIQUE SOUZA 
SACRAMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 19 
(dezenove) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
nº 2137/2011-MP/SGJ-TA, de 3/10/2011 e suspensas pela 
Portaria n° 2300/2011-MP/SGJ-TA, de 7/11/2011, no período de 
19/3 a 6/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 433/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - TRANSFERIR as férias do servidor HENRIQUE KLAUTAU DE 
MENDONÇA, Assessor de Subprocurador-Geral de Justiça, para 
área Técnico-Administrativa, estabelecidas pela Portaria nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 2/4 a 1º/5/2012, 
para gozo no período de 14/5 a 12/6/2012.
II - TRANSFERIR as férias da servidora MARIA DA GLÓRIA 
VICENTE NASCIMENTO ARAÚJO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, em 1º a 30/3/2012, para gozo no período de 15/10 
a 13/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 434/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO JUNIO FARIAS DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar o 
gozo no período de 23/11 a 22/12/2011.
II – TORNAR SEM EFEITO a concessão de 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, outorgados ao 
servidor supracitado, através da Portaria nº 344/2011-MP/SGJ-
TA, de 14/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 435/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor ANTONIO AUGUSTO MAIA DOS SANTOS, 
Motorista, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 5073/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a servidora RENATA DOS SANTOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça 
para a área técnico-administrativa, código MP.FG-3, a contar de 
9/11/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

CONTINUA NO CADERNO 5


